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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Основные стоматологические заболевания развиваются у большинства детей

в раннем возрасте, а к окончанию периода детства их распространенность

достигает почти 100% [13,32,62,113,120]. Поэтому потребность детей в

профилактике и лечении стоматологических заболеваний находится на высоком

уровне [3,23,149,151].

Система общественного здравоохранения обеспечивает основные

потребности населения в стоматологической помощи [45,171]. Поэтому оценка

качества государственной стоматологической помощи населению является важной

проблемой организации стоматологической помощи [8,90]. Однако до сих пор не

разработаны единообразные подходы к решению этой проблемы. Всемирная

организация здравоохранения (ВОЗ) рекомендует качество государственной

стоматологической помощи определять понятиями доступности, обеспечения и

использования [43]. Между тем, большинство научных работ посвящены изучению

качества оказания стоматологической помощи в медицинских организациях, лишь

единичные исследования посвящены изучению качества стоматологической

помощи детскому населению [12,56].

Для определения качества непосредственно оказываемой пациентам

медицинской помощи предлагаются различные подходы, критерии оценки и

классификации дефектов оказания стоматологической помощи [37,102]. Качество

стоматологических услуг, оказываемых населению в медицинских организациях,

определяется, с одной стороны, профессиональной экспертизой лечебно-

профилактического процесса и его результатов, с другой – мнениями пациентов,

получивших данные услуги [8]. При этом удовлетворенность населения считается

одним из ключевых факторов оценки качества медицинской помощи, однако в

стоматологии этот вопрос исследован, в основном, в отношении взрослых

пациентов [2,90]. В детской стоматологии удовлетворенность потребителей
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стоматологическими услугами мало изучена, а сведения о качестве оказания

стоматологической помощи детям ограничены [10,103,148]. В процессе изучения

качества оказания стоматологических услуг, обычно, не учитывается мнение самих

пациентов-детей, между тем, дети являются равноправными участниками этого

процесса и их мнения должны исследоваться [141]. Таким образом, проблема

качества оказания стоматологической помощи детскому населению относится к

многогранным, важным и актуальным проблемам стоматологии и организации

здравоохранения, что и определило тему настоящего исследования.

Цель исследования: Провести комплексную оценку качества оказания

стоматологической помощи детскому населению (на примере Волгоградской

области) и разработать рекомендации по улучшению качества стоматологической

помощи детям.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

научные задачи:

1. Изучить стоматологическую заболеваемость и определить обеспеченность

и доступность стоматологической помощи, включая все виды специализаций,

детскому населению в городской и сельской местности Волгоградской области.

2. Установить особенности использования имеющихся ресурсов

организованным и неорганизованным детским населением в условиях полной

доступности и обеспеченности всеми видами стоматологической помощи.

3. Изучить качество оказания стоматологической помощи детям по критерию

«удовлетворенность полученными стоматологическими услугами» законных

представителей детей в возрасте до 15 лет, подростков 15-17 лет и детей в возрасте

до 15 лет.

4. Оценить качество стоматологической помощи детям путем экспертизы

медицинской документации и анализа жалоб населения.

5. Разработать рекомендации по повышению качества стоматологической

помощи детям.
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Научная новизна исследования

Впервые проведено комплексное исследование качества оказания

стоматологической помощи детскому населению Волгоградской области,

проанализированы показатели стоматологической заболеваемости в ключевых

возрастных группах с учетом проживания детей (областной центр, пригородные

поселки, малые города, сельская местность). Оценено качество организации

стоматологической помощи по критериям ВОЗ, выявлены существенные различия

в доступности и обеспеченности всеми видами специализированной

стоматологической помощи между городским и сельским детским населением.

Установлена недостаточность использования неорганизованным и

организованным детским населением ресурсов имеющейся стоматологической

помощи.

Дана характеристика законных представителей, обеспечивающих

потребление стоматологических услуг детьми в возрасте до 15 лет. Определена

удовлетворенность законных представителей детей и подростков в возрасте 15-17

лет качеством стоматологической помощи детям. Впервые изучено мнение детей в

возрасте до 15 лет об удовлетворенности стоматологическими услугами.

Получены новые данные экспертной оценки качества оказания

стоматологической помощи детям в стоматологических организациях.

Установлено, что качество оказания стоматологической помощи детям больше

зависит от квалификации врачей-стоматологов детских, чем от стажа их работы по

специальности.

Практическая значимость работы

Выявлены основные дефекты качества организации и оказания

стоматологической помощи детскому населению (неравенство в обеспеченности и

доступности стоматологической помощи для городского и сельского детского

населения, недостатки использования ресурсов стоматологической службы,

дефекты диагностического и лечебно-профилактического процессов). Устранение

выявленных дефектов способствует улучшению качества оказания

стоматологической помощи детскому населению. Практическую значимость имеет

7

установление возможности оценки удовлетворенности населения качеством

стоматологических услуг путем опроса не только законных представителей детей,

но и самих детей-пациентов.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Выявлена недостаточность доступности и обеспеченности потребностей

детского населения в специализированных видах стоматологической помощи,

более выраженные в сельской местности, чем в городской. Установлено

недостаточное использование детским населением имеющихся ресурсов

стоматологической помощи.

2. Выявлен высокий уровень удовлетворенности населения

стоматологическими услугами, полученными детьми в стоматологических

поликлиниках. Установлено, что дети могут ясно выражать свое отношение к

стоматологическому приему с помощью визуально-аналоговых шкал, однако лишь

10,8% 7-10-летних, 26,9% 11-14-летних и 52,5% 15-17-летних способны

формулировать позитивные и негативные мнения в отношении

стоматологического приема. Негативные замечания, высказанные детьми и их

законными представителями, относились к вопросам организации

стоматологической помощи, а не к качеству лечения стоматологических

заболеваний.

3. По данным экспертной оценки медицинской документации в

государственных медицинских организациях дефекты качества оказания

стоматологической помощи детям встречались в 34,1% случаев. В структуре

дефектов стоматологической помощи детям преобладали организационно-

тактические нарушения, диагностические дефекты встречались в 1,5 раза реже,

лечебные – в 2,5 раза реже. На качество стоматологической помощи детям большее

влияние оказывала квалификация врачей-стоматологов, чем стаж работы в детской

стоматологии. Внедрение разработанных рекомендаций позволило в 1,4 раза

снизить общее количество дефектов оказания стоматологической помощи детям.
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Личный вклад автора в проведенное исследование

Сведения, представленные в диссертации, получены при личном участии

автора. Автор анализировал данные отечественной и зарубежной литературы по

теме диссертации, данные эпидемиологических исследований, проводил

интервьюирование и анкетирование потребителей стоматологических услуг,

анализировал учетно-отчетную документацию медицинских организаций,

проводил экспертную оценку медицинской документации и экспертизу по жалобам

населения. Автором выполнена математическая обработка результатов

исследования, систематизация и компаративный анализ полученных данных,

разработаны практические рекомендации по улучшению качества

стоматологической помощи детям.

Апробация результатов исследования

Основные результаты исследования доложены и обсуждены на российских и

зарубежных научно-практических конференциях различных уровней: конгресс

международной ассоциации детской стоматологии (IAPD, Афины, Греция, 2011);

конгресс Европейской ассоциации исследования кариеса (ORCA, Каунас, Литва,

2011); конгресс Европейской академии детской стоматологии (EAPD, Страсбург,

Франция, 2012); научно-практические конференции по стоматологии и коллегии

Комитета здравоохранения Волгоградской области (2012-2016 гг.);

Нижневолжский стоматологический форум (Волгоград, 2013,2018); Всероссийские

форумы «Образование, наука и практика в стоматологии» (Москва, 2012-2014);

научно-практическая конференция Волгоградского государственного

медицинского университета (2015); конгрессы Европейской ассоциации

стоматологического общественного здоровья (EADPH, Лондон, Великобритания,

2015; Будапешт, Венгрия, 2016); Евразийский конгресс «Стоматологическое

здоровье детей в XXI веке» (Казань, 2017); ежегодный научный форум

«Стоматология 2017» (Москва, 2017). Апробация диссертации проведена на

совместном заседании сотрудников кафедр стоматологии детского возраста и

общественного здоровья ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный

медицинский университет» Минздрава России (Волгоград, 2018).
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Внедрение в практику

Результаты исследования внедрены в работу ГАУЗ «Детская клиническая

стоматологическая поликлиника №2», ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника

№8» г. Волгограда, использованы при разработке программы реорганизации

стоматологической службы Волгоградской области (на 2017 – 2027 гг.). Результаты

исследования используются при проведении практических занятий и чтении


[…]


prevention, diagnosis and treatment of dental diseases, staff participation in continuing

medical education programs.
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CONCLUSIONS

1. High prevalence and need for treatment of common dental disease has been

revealed in children who lived in the regional center, suburban settlements, small towns,

and rural areas. The most carious primary teeth remained untreated regardless of the

residence of children; many children had untreated permanent teeth, more often in small

towns, suburban settlements and rural areas. The insufficiency of accessibility and

provision of the child population with various types of dental care has been revealed,

especially in rural areas. The provision of the Volgograd region with specialists was

67.9% in pediatric dentistry, 60.4% in orthodontics, 36.0% in surgical dentistry, 10.5%

in preventive dentistry.

2. In urban areas, in conditions of good accessibility and full provision of all types

of dental care, the use of available resources by the child population was insufficient,

especially by unorganized children. Only 74.3% of children underwent dental

examination, 75.4% of examined children received preventive procedures, 59.3% of

children completed oral sanitation (among those in need of treatment), 43.1% of

orthodontic patients completed orthodontic treatment.

3. High satisfaction with the quality of dental care for children in dental clinics has

been revealed among legal representatives of children, adolescents aged 15-17 years and

children under age of 15. Children clearly expressed their attitude to dental appointment

in accordance with visual-analog scales, the ability to formulate positive and negative

opinions regarding dental care increased from 10.8% in 7-10-year-olds to 26.9% in 11-

14-year-olds and 52.5% in 15-17-year-olds. The negative comments of the respondents

related to the organization of dental care only.

4. Examination of medical documentation revealed defects in the quality of dental

care for children in 34.1% of cases. Defects of the organizational and tactical plan

prevailed in the structure, defects of diagnostic and therapeutic processes were less

common. In dentists with low qualifications, defects of the quality of work were

significantly 1.5 times more common than in highly qualified dentists. Examination of
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complaints and appeals of citizens revealed that the majority (71.4%) of them are not

justified, and justified complaints relate to organizational and ethical violations more

often than to the quality of dental treatment for children.

5. The implementation of the developed recommendations for improving dental

care for children in a dental organization allowed to reduce the number of defects in the

quality of dental care for children by 1.4 times.
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS

1. When assessing the quality of dental care for children in the territorial entities of

the region, health management bodies should use the criteria which were recommended

by WHO: accessibility, provision and use of available resources.

2. To improve the quality of dental care for children, it is necessary to increase the

availability and provision of dental care to the child population through the following

measures:

- development of a targeted program to optimize and improve the quality of dental care

for children in the region;

- formation of a target order for the training of dental specialists to provide dental care to

the child population (pediatric dentists, orthodontists, dental hygienists, etc.);

- bringing the staff standards of the dental organization in line with the recommendations

of the Procedure for providing medical care to children with dental diseases (order of

the Ministry of Health of 13.11.2012 No. 910n);

- creation of conditions for attracting dental specialists to work in rural areas (inclusion

of pediatric dentists in the "Zemsky Doctor" program, assistance with the purchase of

housing, incentive payments, etc.);

3. Medical organizations are recommended to increase the level of use of available

resources of the dental service:

- strengthening the motivation of the population for regular visits by children to the dentist

and preventive procedures through the development and implementation of educational

dental programs for pregnant women, parents of children of various ages,

schoolchildren;

- introduction of modern friendly and painless treatment methods and technologies into

the CMI system to increase the coverage of children with dental rehabilitation and

orthodontic treatment.
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4. To assess the quality of dental care to the child population according to the

criterion of "satisfaction of the population with services", it is necessary:

- interview (questionnaire) legal representatives of children representing various social,

age and gender groups;

- study the opinions of children as direct recipients of dental care using 5-point visual-

analog scales for children aged 11-17 years and visual-analog scales-pictures of

emotions for children under 11 years.

5. When conducting an examination of the quality of dental care for children in

medical organizations, it is recommended to:

- use the classifier of defects in the quality of dental care for children, which allows

analyzing organizational and tactical violations, defects in diagnostic and therapeutic

processes;

- in cases of consideration of complaints and appeals of citizens, it is necessary to analyze

the data of medical documentation, explanatory notes of the staff of the medical

organization, oral and written statements of the authors of complaints, study the

recordings of CCTV cameras, conduct and analyze the results of dental clinical and

additional examinations of patients with the involvement of independent experts;

- to improve the quality of dental care for children in dental organizations, it is necessary,

based on the results of examinations, to identify typical types of defects and develop

measures aimed at their elimination, the introduction of which allows to reduce the

number of defects in the provision of dental care to children by 1.4 times.
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LIST OF ABBREVIATIONS

CAHPS - Consumer Assessment of Health Care Providers and Systems (consumer

assessment of the system and healthcare workers)

CCTV - Closed-circuit television

CMI - compulsory medical insurance

CPI - Communal Periodontal Index (communal periodontal index)

dmft - index of the intensity of caries of primary teeth, characterized by the

number of "d" – decay (carious), “m” – missing (extracted) and "f" - filled

teeth

DMFT - index of the intensity of caries of permanent teeth, characterized by the

number of "D" – decay (carious), "M" – missing (extracted) and "F" –

filled teeth

ECOHIS - Early childhood oral health impact scale (dental health impact scale for

young children)

FDI - Fédération Dentaire Internationale (International Federation of Dentists)

FZ - Federal Law

LDC - the level of dental care

MC - Medical Commission

M - arithmetic mean

m - arithmetic mean error

MRDP - medical record of a dental patient

OHI - oral hygiene index

OHI-S - Oral Hygiene Index-Simplex (Simplified Oral Hygiene Index)

PSEI - Pre-school educational institution

RAS - Russian Academy of Sciences

SDO - school dental office

TCMIF - Territorial Compulsory Medical Insurance Fund
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TMJ - Temporo-mandibular joint

VolgSMU - Volgograd State Medical University

WHO - World Health Organization

χ2 - chi-square
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APPENDICES
