ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Панченко Марины Леонидовны на тему: «Оценка качества оказания стоматологической помощи детям (на материале Волгоградской области)», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.7. Стоматология

Актуальность темы исследования

Большинство научных публикаций, посвященных качеству стоматологического лечения, направлены на оценку результатов лечения отдельных нозологий (Вязьмин А.Я. и др., 2019; Смелянец М.П., 2021; Thompson W. et al., 2022). Предлагаются критерии оценки качества ортопедического и ортодонтического лечения, реставрационного, эндодонтического и пародонтологического лечения, однако в научной литературе недостаточно данных об оценке качества лечения стоматологических заболеваний у детей. Крайне редко встречаются сообщения об оценке качества стоматологической помощи детскому населению на популяционном уровне, тогда как эти показатели являются важными для обеспечения потребностей практического здравоохранения.

В связи со сложностью оценки отдаленных результатов лечения заболеваний челюстно-лицевой области, большое внимание уделяется изучению удовлетворенности пациентов оказанными стоматологическими услугами, многие авторы считают этот критерий наиболее важным (Аргутина А.С., Косюга С.Ю., 2019; Алиакбар Е. и др., 2021; Kind L.S., 2021; Krut A.G., Horachuk V.V., 2021). В детской стоматологии принято изучать удовлетворенность родителей качеством стоматологической помощи детям, мнения непосредственных участников лечения – детей и подростков – не учитываются. Между тем, с точки зрения современной биоэтики и в соответствии с приоритетным направлением здравоохранения на пациент-ориентированную медицинскую помощь, мнения детей, которым проводится лечение, также важны для оценки его качества, как и мнения взрослых.

Для выявления дефектов качества оказания стоматологической помощи предлагается оценивать большое количество различных показателей, однако многие из них не изучены в отношении детского населения. Большинство публикаций посвящены результатам судебных разбирательств последствий стоматологического лечения взрослых, системный анализ жалоб и обращений граждан по поводу оказания стоматологической помощи детям не проводился.

Поэтому тема исследования Панченко М.Л., посвященная комплексному изучению проблемы качества стоматологической помощи детскому населению, является важной и актуальной. Поставленные в исследовании цель и задачи полностью выполнены.

Научная новизна

В диссертации Панченко М.Л. результаты исследования, выводы и рекомендации обладают несомненной научной новизной. Исследователь в своей работе впервые провел комплексное изучение качества оказания стоматологической помощи детскому населению Волгоградской области, проанализировал показатели стоматологической заболеваемости в ключевых возрастных группах с учетом проживания детей (областной центр, пригородные поселки, малые города, сельская местность).

Впервые качество организации стоматологической помощи оценено по критериям ВОЗ, выявлены существенные различия в доступности и обеспеченности всеми видами специализированной стоматологической помощи между городским и сельским детским населением. Установлена недостаточность использования неорганизованным и организованным детским населением ресурсов имеющейся стоматологической помощи. Впервые дана характеристика законных представителей, обеспечивающих потребление стоматологических услуг детьми, определена удовлетворенность качеством стоматологической помощи детей, их законных представителей и подростков в возрасте 15-17 лет.

Автором получены новые данные экспертной оценки качества оказания стоматологической помощи детям в стоматологических организациях. Впервые установлено, что качество оказания стоматологической помощи детям больше зависит от квалификации врачей-стоматологов детских, чем от стажа их работы по специальности.

Практическая значимость

Результаты выполненного исследования имеют большое практическое значение. Автором выявлены основные дефекты качества организации и оказания стоматологической помощи детскому населению, к которым отнесены неравенство в обеспеченности и доступности стоматологической помощи детей, проживающих в городской и сельской местности, недостатки использования детским населением ресурсов стоматологической службы, а также дефекты организационного, диагностического и лечебно-профилактического процессов. Автор убедительно доказал, что устранение выявленных дефектов способствует улучшению качества оказания стоматологической помощи детскому населению. Важными для практического здравоохранения являются также данные о возможности оценки удовлетворенности населения качеством стоматологических услуг путем опроса не только законных представителей детей, но и самих детей-пациентов.

Обоснованность и достоверность результатов, научных положений и выводов

Диссертационная работа Панченко М.Л. основана на достаточном количестве исследованных данных, отражающих результаты эпидемиологических стоматологических обследований детского населения, динамику показателей стоматологической помощи

детскому населению в регионе, удовлетворенность населения качеством стоматологической помощи детям, результаты экспертной оценки качества стоматологической помощи детям в медицинских организациях. Сформулированные в диссертации научные положения, выводы и рекомендации вытекают из результатов исследования, их обоснованность и достоверность подтверждены объемом исследований, современными и адекватными задачам методами исследований, тщательной статистической обработкой данных.

Структура и содержание работы

Диссертация представлена на 176 страницах компьютерного текста, состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложений. Работа иллюстрирована 30 рисунками и 20 таблицами.

Введение дает полное представление о выполненной работе, имеет традиционное построение, отражает актуальность и степень разработанности темы, цель и задачи исследования, научную новизну и практическую значимость, научные положения, выносимые на защиту, сведения об апробации и внедрении в практику, публикациях, объеме и структуре работы, личном вкладе автора в проведенное исследование.

В первой главе «Проблема качества оказания стоматологической помощи детям» содержится обзор литературы, включающий разделы о распространенности заболеваний, потребности и обеспеченности детей стоматологической помощью, о методологических подходах к оценке качества стоматологической помощи, о видах дефектов оказания стоматологической помощи и факторах, оказывающих влияние на её качество. Достоинством главы является полнота анализа научных публикаций по изучаемой проблеме и подтверждение актуальности избранной темы исследования.

Вторая глава «Материал и методы исследования» соответствует своему названию и дает полное и ясное представление о методологии, материале, этапах и методах исследования, отражает объемность и многогранность выполненной работы.

Следующие три главы посвящены описанию результатов собственных исследований автора. В третьей главе «Показатели качества стоматологической помощи детскому населению по критериям ВОЗ» в логичном порядке представлены данные о распространенности и интенсивности основных стоматологических заболеваний в ключевых возрастных группах детей – 6, 12 и 15 лет, потребности детей в их лечении, сведения о доступности детям различных видов стоматологической помощи, обеспеченности потребностей детского населения стоматологической помощью разного профиля и использовании детским населением имеющихся ресурсов стоматологической помощи. Безусловным достоинством главы являются многогранный анализ данных и

характеристики качества стоматологической помощи по критериям ВОЗ в зависимости от возраста и проживания детей в городской или сельской местности. Выявленные автором недостаточные доступность и обеспеченность детей разными видами стоматологической помощи могут быть обоснованием к продолжению реорганизации стоматологической службы региона.

Значительный интерес представляют данные четвертой главы «Характеристика потребителей стоматологических услуг и удовлетворенность населения полученной детьми стоматологической помощью». Методы интервьюирования и анкетирования, использование визуально-аналоговых шкал помогли автору изучить мнения подростков, детей и их законных представителей о положительных и отрицательных моментах процесса оказания стоматологической помощи. Несмотря общую положительную оценку и высокую степень удовлетворенности респондентов полученными детьми стоматологическими услугами, автор пришел к выводу о необходимости уменьшения негативных последствий стоматологического лечения путем внедрения неинвазивных и минимально инвазивных методов. Также были определены категории родителей, которым необходимо повысить мотивацию к обеспечению своих детей стоматологической помощью.

Для стоматологических организаций большую ценность представляют данные пятой главы «Экспертная оценка качества стоматологической помощи детям в медицинских организациях». В результате изучения медицинской документации и применения классификатора, автор систематизировал основные дефекты качества оказания стоматологической помощи детям. Была показана частота организационно-тактических дефектов, дефектов диагностического и лечебного процесса, установлена степень влияния на эти показатели стажа работы и врачебной квалификации врачей-стоматологов. Не менее интересен проведенный автором разбор жалоб, который показал значимость всестороннего анализа ситуации для вынесения обоснованных заключений. Важное практическое значение имеет представленный подход к разработке мероприятий по улучшению качества стоматологической помощи детям.

Заключение написано четко и включает основные результаты выполненной работы. Выводы соответствуют поставленным задачам, рекомендации вытекают из содержания работы и могут использоваться в практическом здравоохранении для улучшения качества стоматологической помощи детям.

Работа имеет высокий уровень апробации на международных и российских научных конгрессах. В опубликованных трудах отражены основные результаты диссертационного исследования. Разработанное учебно-методическое пособие поможет врачам-стоматологам улучшить качество стоматологической помощи детям.

Рекомендации по использованию результатов исследования

Результаты исследования могут быть использованы при обучении студентов медицинских вузов, в системе дополнительного образования и практической работе врачей-стоматологов.

Замечания по диссертации

Диссертация Панченко М.Л. выполнена на хорошем исследовательском уровне, является законченной научно-квалификационной работой, имеет строгую и логичную последовательность изложения. Имеющиеся недостатки – грамматические и синтаксические ошибки (опечатки) и неудачные предложения – единичны и не отражаются на качестве выполненного исследования. Существенных замечаний по работе нет. В плане дискуссионного обсуждения представляется интересным получить ответ на следующий вопрос: «Какие дефекты качества оказания стоматологической помощи имеют наибольшее влияние на отдаленные результаты лечения осложнений кариеса зубов у детей?».

Заключение

Диссертация Панченко Марины Леонидовны на тему: «Оценка качества оказания стоматологической помощи детям (на материале Волгоградской области)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Соискатель Панченко Марина Леонидовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.7. Стоматология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор медицинских наук, профессор,
зав.кафедрой стоматологии детского возраста
УО «Белорусский государственный
медицинский университет»

Н. В. Шаковец

03.04.2023